<sup>181</sup> 1 Cor.2,9

<sup>182</sup> Io.6,35

<sup>183</sup> Io.4,13-14

<sup>184</sup> Ex eadem *mg.*

<sup>185</sup> Gen.18,1-2

<sup>186</sup> Gen.26,24

<sup>187</sup> Gen.28,13

<sup>188</sup> Gen.9,12-13

<sup>189</sup> Dan.7,13

<sup>190</sup> Cf. 2 Reg.24,16-17

<sup>191</sup> Cf. 3 Reg.19,12 ss.

<sup>192</sup> Ex eadem *mg.*

capta<sup>a</sup> fra  
sint, eorum  
inquam, a  
diliget, ani  
modo ab  
desiderio

71. Benig  
peccatori  
poenitent  
*poenitentia*  
ipsumque  
singula d  
contemp  
superadd  
talique in  
postremo  
Sic Sodo  
nullus ia  
absumen  
vitia imp  
sibi pecca  
etiam in  
benignus  
poenitent  
vitium r  
eductum  
iustitia, p  
identiden  
processis  
homicida  
ablataque  
concredit

<sup>a</sup> captae  
<sup>e</sup> ipsam *scr.*  
<sup>i</sup> etenim *scr.*  
<sup>n</sup> sed ...

<sup>193</sup> Lc.1

<sup>194</sup> Cf. 1

<sup>195</sup> Gen.

<sup>196</sup> Ex.

<sup>197</sup> Cf. 1

<sup>198</sup> Cf. 1

perientia  
uae oculus  
requiem,  
o] digna  
etiam in  
pleat. Ait  
in eo fons

io et ipsi  
Iacobo  
ens sese  
iciens iis  
edit, sed  
qua eos

m illum  
ab omni  
rum vel  
ntur], et  
ndiuque  
er<sup>f</sup> ignis  
rioribus  
solvitur,  
rfluaque  
i amore

uritie scr:  
nibus scr:

capta<sup>a</sup> fratres<sup>b</sup> vel<sup>c</sup> maxime caros habeat, iique ipsi ad caritatem illam impedimento sint, eorum<sup>o</sup> etiam amorem missum faciet. Si enim carnalis consortii amor, nuptiarum<sup>o</sup> inquam, a patre et matre atque fratribus separat, et si horum<sup>o</sup> quempiam diligat, leviter diligit, animum vero totum atque affectum in vxore collocat; si igitur carnis amor eo modo ab omni alia mundi amicitia solvit, longissime sane aberunt ii qui vt divino illo desiderio sauciarentur fuerunt digni, vt amore mundi aliquo teneantur.

71. Benignus et hominum amator cum sit Deus, lenis est ac multus in<sup>d</sup> singulis peccatoribus ad poenitentiam expectandis, coelesteque festum cele/brat [229v] de poenitentis conversione. Ipse enim ait: *Gaudium fit in coelo super vno peccatore poenitentia(m) agente.*<sup>193</sup> Quod si quis, benignitatem hanc atque patientiam perspicens, ipsumque [Dominum] poenitentiam, sicut diximus, expectantem, peccatorum<sup>o</sup> singula dissimulare, praecepta despiciat, ipsa<sup>e</sup>que (heu) bonitate occasione ad contemptum vtatur, peccatum peccato adiiciens et offensionem offensioni superaddens, desidiāque desidia coniungens, implet [tandem] peccatorum<sup>o</sup> fines, talique in posterum lapsu cadit, ex quo non iam amplius resurgere<sup>f</sup> liceat, sed, postremo facto detrimento,<sup>g</sup> Nequissimo ad vltimum permissus [ac traditus] perit. Sic Sodomis accidit; completis enim atque superatis peccatorum<sup>o</sup> finibus, cum nullus iam, vt sic dicam<sup>h</sup>, poenitentiae igniculus in ipsis esset reliquus, igni absumendos divina tradidit iustitia.<sup>194</sup> Sic Noachi temporibus; etenim<sup>i</sup> in froeni in vitia impetu concitati, nullumque poenitentiae indicium prae se ferentes, tantam sibi peccatorum<sup>o</sup> molem cumularunt, vt tota ob id terra simul<sup>l</sup> fuerit desolata.<sup>195</sup> Sic etiam in Aegyptios, saepe delinquentes et Dei populum<sup>k</sup> superbe opprimentes, benignus ipse vna eos pernicie non delevit<sup>l</sup>, sed quadantenus plagis<sup>m</sup> inflictis<sup>n</sup> ad poenitentiam inducebat; cum vero [aliquantulum]<sup>o</sup> conversi libentes rursum in vitium relaberentur, prioremque infidelitatem retinerent, ad extremum vero eductum ex Aegypto populum Domini persequerentur, consumpsit eos divina iustitia, penitusque perdidit.<sup>196</sup> Sic Israele multoties peccante et Dei prophetas identidem occidente, antiquam ipse patientiam obtinuit; cum autem eo malitiae processissent, vt nec heri [ipsius] reveriti sint ma/iestatem, [230r] sed et eidem homicidas manus intulerint,<sup>197</sup> ipsi quoque omnino abiecti deiectique fuere, ablataque ab ipsis prophetia, sacerdotium et cultus credentibus gentibus sunt concredita.<sup>198</sup>

<sup>a</sup> captae corr. · <sup>b</sup> sint del.: fuerint sscr. del. · <sup>c</sup> ins. · <sup>d</sup> iis (: sscr.) expectatione del. ·  
<sup>e</sup> ipsam corr. · <sup>f</sup> ἀνακτῆσαι mg. · <sup>g</sup> adv <ersario> del. · <sup>h</sup> vt sic dicam ins. ·  
<sup>i</sup> etenim scr.: etenim M · <sup>l</sup> ins. · <sup>k</sup> per del. · <sup>l</sup> sscr.: perdidit del. · <sup>m</sup> affectos del. ·  
<sup>n</sup> sed ... inflictis mg. ins.: sed minoribus flagellis del. · <sup>o</sup> sscr.: minime del.

<sup>193</sup> Lc.15,10

<sup>194</sup> Cf. Gen.19

<sup>195</sup> Gen.6,7

<sup>196</sup> Ex.14,27-28

<sup>197</sup> Cf. Mc.14,26

<sup>198</sup> Cf. Mt.21,43

72.<sup>199</sup> Ad Christum igitur invitantem<sup>a</sup> studiose accurramus, effussis in ipsum cordibus, ac ne nostram salutem per segnitiem desperemus. Nam et hoc Nequissimi commentum est,<sup>b</sup> praeteritis peccatis in memoriam revocandis ad desperationem abducere, sed nobis id<sup>c</sup> considerandum est: si Christus, cum [in mundum] venisset, caecorum, paralyticorum et surdorum medicum correctoremque se praestitit, et putres iam mortuos ad vitam revocavit, quanto magis mentis caecitatem et animae paralysin cordisque negligentis surditatem curabit? Quandoquidem non alius, sed vnus idemque<sup>d</sup> est, et is qui corpus et qui animam condidit. Quodsi erga caduca haec, et morti obnoxia, ea fuit viscerum benignitate, quanto magis erga immortalem et incorruptibilem animam quae, cum in vitii et ignorantiae morbum inciderit, ipsum adeat, humanum se et beneficum praebabit? Ipsius enim voces illae sunt: *Pater vester coelestis faciet vindictam clamantium ad se die ac nocte. Certe dico vobis vindictam illorum brevi faciet.*<sup>200</sup> Et illud: *Petite, & dabitur vobis; qu(a)erite, & inuenietis; pulsate, & aperietur vobis.*<sup>201</sup> Et rursum: *Et si illi non sit daturus eo quod amicus eius sit, attamen propter eius improbitatem surget, & dabit illi<sup>e</sup> quotquot indiget,*<sup>202</sup> / [230v] improbe impigreque petere adhortantis est, quandoquidem peccatorum causa venit, vt eos ad se converteret.<sup>203</sup> Nos modo, malorum relicto studio, Domino operas demus; ipse namque auxilium daturus praesto erit.

73.<sup>204</sup> Sicut in iis qui morbo ac infirmitate tenentur, si quidem corpus cibum potumque capere non amplius valeat, ad desperationem id impellit, et mortis indicium est, fletusque ex eo amicis et necessariis oboritur: sic etiam Deus atque angeli animas quae coelesti cibo vti non possunt<sup>f</sup> moerore multo et fletu prosequuntur. Si igitur Dei solium es factus, ipsumque insidentem habes, si anima tua spiritualis oculus tota est effecta, totaque lux, si cibo illo spiritus<sup>g</sup> es enutritus, si ex aqua viva<sup>h</sup> potus tibi est,<sup>205</sup> atque<sup>i</sup> spirituale vinum illud laetificans cor,<sup>206</sup> si ineffabilis lucis vestibus animum es indutus, si ad horum omnium experientiam certitudinemque interior tuus homo pervenit, ecce vivis vitam re vera aeternam, ex hoc iam tempore cum Christo quiescens. Sin vero nondum haec accepisti, nec in eorum possessionem venisti, enixe plora et lamentare divitias has nondum adeptus, curaque et<sup>j</sup> preces perpetuae tibi de mendicitate<sup>k</sup> tua sint. Atque vtinam

<sup>a</sup> invitantem *scr.:* invitantem vocantem M · <sup>b</sup> recor<dandis> del. · <sup>c</sup> ins. · <sup>d</sup> [D<ominus>] del. · <sup>e</sup> illis corr. · <sup>f</sup> maestitia del. · <sup>g</sup> spirituali corr. · <sup>h</sup> bibis del. · <sup>i</sup> et corr. · <sup>j</sup> ins. · <sup>k</sup> paupertate *mg.*

<sup>199</sup> Ex eadem .4. homilia *mg.*

<sup>200</sup> Lc.18,7-8

<sup>201</sup> Lc.11,9

<sup>202</sup> Lc.11,8

<sup>203</sup> Mt.9,13

<sup>204</sup> Ex prima *mg.*

<sup>205</sup> Io.4,10

<sup>206</sup> Ps.103,15

pauper ipse  
cura esset.

74.<sup>208</sup> Si fa-  
essent, ad r  
interiorem  
spiritus ar  
(inquam)  
participes  
enim perfe  
tamen prop  
Christo sin  
afferat, cu  
fuerint exp  
obductum  
cogitatione  
naturae re  
intueatur.  
sunt pulch  
sane recte  
/ [231v] r

75.<sup>214</sup> Ad h  
frequentib  
in<sup>h</sup> quibus  
absce<s>  
cor vires  
tenebras?<sup>215</sup>  
respondet

<sup>a</sup> tangatu  
<sup>f</sup> inductum a  
corr. · <sup>k</sup>

<sup>207</sup> Lc.11

<sup>208</sup> Ex.1

<sup>209</sup> Ex.34

<sup>210</sup> Cf. P.

<sup>211</sup> 2 Cor

<sup>212</sup> 2 Tim

<sup>213</sup> Cf. 2

<sup>214</sup> Ex et

<sup>215</sup> 2 Cor

<sup>216</sup> 2 Cor

n ipsum  
et hoc  
andis ad  
cum [in  
oremque  
; mentis  
curabit?  
animam  
ignitate,  
1 vitii et  
aebebit?  
l se die ac  
ur vobis;  
t daturus  
quotquot  
quidem  
relicto

cibum  
mortis  
s atque  
t fletu  
i anima  
utritus,  
or,<sup>206</sup> si  
entiam  
rnam,  
ti, nec  
ndum  
tinam

pauper ipse paupertatis suae sensu tangeretur<sup>a</sup>, nec quasi divinis divitiis satur sine cura esset. Namque (ait) *qui quaerit, invenit, & pulsanti aperiatur.*<sup>207</sup>

74.<sup>208</sup> Si factitium illud oleum<sup>209</sup> tantam vim habebat, / [231r] vt, qui coniuncti essent, ad regiam postmodum gloriam eveherentur, quanto magis ii, qui mentem interioremque hominem sanctificanti exultationis oleo inunguntur,<sup>210</sup> bonique spiritus arrhabonem accipiunt, ad perfectionis mensuram devenerint, regni (inquam) Christi et adoptionis filiorum [mensuram], *mysteriorum regionum* participes effecti, et quibus ingredi egredique ad Patrem, cum libeat, liceat? Etsi enim perfectam haereditatem nondum acceperint, carnis adhuc pondere pressi, tamen propter arrabonem Spiritus<sup>211</sup> spes illis in tuto sunt, et quin regnaturi cum Christo sint,<sup>212</sup> divitiisque et copia omni abundaturi, nil est quod dubitationem illis<sup>b</sup> afferat, cum videlicet adhuc in carne existentes virtutem voluptatemque illam fuerint experti. Namque velamen<sup>c</sup> hominibus a Satana<sup>d</sup> post transgressionem<sup>e</sup> obductum<sup>f</sup> adveniens gratia aufert omnino, sordesque omnes et impuras cogitationes foras ex anima eliminat, id nimirum volens, vt munda illa propriaeque naturae restituta perspicacibus nulla<sup>g</sup> re impeditis oculis veri hominis gloriam intueatur.<sup>213</sup> Qui huiusmodi sunt, hinc iam in illud seculum rapiuntur, et quae illic sunt pulchra et admiranda vident. Quemadmodum enim corporeus hic oculus, si sane recteque habeat, solem nil impediendo videt, sic etiam hi, lucida purificataque / [231v] mente vtentes, inaccessos Domini splendores cernunt.

75.<sup>214</sup> Ad hanc mensuram (inquit) pervenire, hominibus non facile contingit, sed frequentibus opus est laboribus certaminibusque et sudoribus. Multi enim sunt, in<sup>h</sup> quibus gratia adest et agit<sup>i</sup>, rursumque etiam vitium intus delitescens nondum<sup>j</sup> absce<rs>sit. Sed duo illi spiritus, lucis videlicet et tenebrarum, in vnum idemque cor vires suas exserunt. Certe igitur obiicies: *Qu<a>e autem communio luci ad tenebras?*<sup>215</sup> Aut: *Quis co(n)sensus templo Dei cum idolis?*<sup>216</sup> Ego vero id ipsum tibi respondebo: *Quae enim co(m)munio luci ad tenebras? Aut: Vbi divina lux obscuratur,<sup>k</sup> vel*

<sup>a</sup> tangatur corr. · <sup>b</sup> ins. · <sup>c</sup> ins. · <sup>d</sup> a Satana add. · <sup>e</sup> a Satana velamen del. · <sup>f</sup> inductum corr. · <sup>g</sup> κατοπτρεῖν mg. · <sup>h</sup> ins. · <sup>i</sup> sser: operatur del.: operans mg. · <sup>j</sup> non corr. · <sup>k</sup> tenebris comprehensa obducitur, vel turbida vel obscura (: del) im<para> mg.

<sup>207</sup> Lc.11,9

<sup>208</sup> Ex .17. homilia. mg.

<sup>209</sup> Ex.30,23-25

<sup>210</sup> Cf. Ps.44,8

<sup>211</sup> 2 Cor.1,22

<sup>212</sup> 2 Tim.2,12

<sup>213</sup> Cf. 2 Cor.3,18

<sup>214</sup> Ex eadem mg.

<sup>215</sup> 2 Cor.6,14

<sup>216</sup> 2 Cor.6,16

*turbida, vel*<sup>a</sup> *impura redditur*? Quae summe pura est, et nequaquam pollutioni<sup>b</sup> obnoxia. Ait enim: *Lux in tenebris lucet, & tenebrae eam no(n) comprehe(n)deru(n)t*.<sup>217</sup> Itaque non confuse aut eodem modo capere haec oportet. Quidam enim eatenus gratiae divinae<sup>d</sup> acquiescunt<sup>e</sup>, vt sui compotes esse possint, nec ab inhabitante in ipsis peccato superentur. Acciditque ipsis, vt modo quidem, vt perseverantia in oratione<sup>f</sup> et quiete fruantur, postea vero immundis cogitationibus agitentur, peccatique insidiis capiantur, cum videlicet gratia etiam illis insit. Ii igitur qui leves inexpertique sunt, quadamtenus divina gratia in ipsis operante, omnino se peccato liberatos arbitrantur; qui vero discretionem et mentem valent, nullo modo / [232r] negarint quin, praesente<sup>g</sup> etiam gratia Dei, a turpibus quoque et absurdis cogitationibus agantur.

76. Vidimus quosdam fratres tam copiosa donatos gratia, vt per quinque aut sex tempora<sup>h</sup> concupiscentia in ipsis omnino emarcuisset et cessasset. Tunc vero, cum iam portum tranquillitatemque tenere arbitrarentur, vitium, quasi ex insidiis consurgens, tam vehemēti eos impetu<sup>i</sup> est adortum, vt ad<sup>l</sup> consternationem et consilii inopiam adegerit. Itaque nemo prudens dicere est ausus: *Cum mihi gratia insit, liber iam sum in posterum a peccato*. Agunt enim, sicuti dictum est, ambo quoque in eadem mente. Etsi inexperti insciique, simul ac exiguum motum spirituales perciperunt, dicant: *Vicimus iam*, mihi autem sic se res habere videtur, vt cum puro et nubibus libero existente sole<sup>k</sup> caliginosus aer aut nebula repente insurgens ipsius splendorem obscurat. Hoc enim modo habent, quibus gratia quidem Dei obtigit, verum nondum perfecte sunt mundati, sed [intus] adhuc in fundo a peccato tenentur. Atque adeo multa certe discretionem est opus, vt exacte haec experientia percipiantur.

77.<sup>218</sup> Sic vt sine oculis, lingua auribusque ac pedibus videre, loqui, audire aut ambulare nulla ratione contingere potest, sic sine IESV, et quae illinc est, divina efficacitate, mysteria cognoscere Deique sapientiam scire aut spiritu divitem fieri impossibile est. Sapientes enim Graecorum dicendi artem exercent, et verborum contentioni vacant. / [232v] At vero servi Dei, etiamsi literis non erudiantur, tamen divina scientia et Dei gratia instruuntur.

78.<sup>219</sup> Adducor (inquit) vt dicam, ipsismet Apostolis boni Paracleti plenis, tamen vt omnino cura soluti essent, non contigisse, sed cum exultatione et gaudio metus etiam aliquis aderat ex ipsa gratia [ortum habens]. Non quod vitii<sup>l</sup> pars adoriri eos hostiliter posset; ipsa enim gratia illorum res in tuto ponebat, vt nec paululum a

<sup>a</sup> obs<cura> del. · <sup>b</sup> pollutioni nequaquam transp. · <sup>c</sup> Et del. · <sup>d</sup> ins. · <sup>e</sup> gratiae divinae (: ins.) quiete iuvantur mg. · <sup>f</sup> perseverantiam in orationem corr. · <sup>g</sup> inhabitante mg. · <sup>h</sup> i. annos mg. · <sup>i</sup> incursione corr. · <sup>j</sup> ins. · <sup>k</sup> tenebr<ae> del. · <sup>l</sup> Vide Graeca mg.

<sup>217</sup> Io.1,5

<sup>218</sup> Ex eadem mg.

<sup>219</sup> Ex eadem .17. mg.

recto disc  
aut sicut  
ipsos imp  
robore be  
habebant,  
laxatioque  
voluntate  
Apostolu

79.<sup>221</sup> Sim  
dicere, pa  
rationem  
passionum  
experient  
perfectio

80. Quot  
hos simil  
desertam  
dulci ac  
effingat<sup>m</sup>;  
explicare  
perfectio  
experient  
Deus vel  
certe, ne  
ipsas hab  
atque, qu  
insatiabil  
suavem  
propter v  
percipim  
dicuntur<sup>l</sup>

<sup>a</sup> in del  
<sup>i</sup> ver  
meridiano  
<sup>m</sup> effing  
<sup>l</sup> propter v  
<sup>l</sup> ins.

mg.

<sup>221</sup> 172

<sup>221</sup> Ex

pollutioni<sup>b</sup>  
(n)deru(n)t.<sup>217</sup>  
nim eatenus  
habitante in  
everantia in  
s agitentur,  
ur qui leves  
o se peccato  
do / [232r]  
et absurdus

que aut sex  
c vero, cum  
ex insidiis  
ationem et  
i mibi gratia  
bo quoque  
piritualem  
t cum puro  
gens ipsius  
Dei obtigit,  
a peccato  
experientia

audire aut  
est, divina  
vitem fieri  
verborum  
tur, tamen

nis, tamen  
dio metus  
odoriri eos  
aululum a

· e gratiae  
abitante mg.  
· Graeca mg.

recto discederent. Ac veluti si puellus exiguo lapillo<sup>a</sup> murum<sup>b</sup> feriens nil efficeret, aut sicut debile telum fortem thoracem minime laederet: ita si qua vitii pars in ipsos impetum faceret, frustra tamen ac<sup>c</sup> vane adortam constaret,<sup>d</sup> vtpote Christi robore bene munitos. Ceterum etiamsi perfecti erant, tamen liberum arbitrium habebant, nec, sicut stulte quidam dicunt, post gratiam curarum exsolutio laxatioque in posterum est. Requirit enim etiam in perfectis Deus animae voluntatem ad Spiritus obsequium, vt convenient duo haec inter se; ait namque Apostolus: *Spiritum nolite extinguere.*<sup>220</sup>

79.<sup>221</sup> Simplici ratione res tradere, promptum facileque est. Facile enim cuilibet est dicere, panem hunc, verbi gratia, ex tritico confectum esse. Eius vero conficiendi rationem minute exponere, non quilibet noverit, sed experti solum. Sic igitur de passionum vacuitate<sup>e</sup> ac de perfectione summatim verba facere, in promptu est, experientia autem<sup>f</sup> rem ipsam / [233r] vere capere, hoc est, opera praestare ad perfectionem conficiendam.<sup>g</sup>

80. Quotquot de rebus spiritualibus sine gustu et experientia sermonem habent, hos similes dixerim homini qui aestatis tempore ardenti meridiano sole<sup>h</sup> per desertam sicamque<sup>i</sup> planiciem iter faciat, atque prae siti nimia gelidum<sup>j</sup> fontem dulci ac pellucida aqua scaturientem sequere<sup>k</sup> bibentem<sup>l</sup> apud animum suum effingat<sup>m</sup>; aut homini qui mel quidem numquam gustarit, aliis vero eius dulcedinem explicare aggrediatur. Tales enim re vera sunt quotquot, cum [doctrinam] de perfectione ac sanctificatione et passionum vacuitate non re, nec propria certa experientia perceperint, alios tamen docere<sup>n</sup> de ea re volunt. Si enim daret illis Deus vel exiguo quopiam<sup>o</sup> eorum, quae ab ipsis dicuntur, sensu tangi, cognoscerent certe, nequaquam ex ipsorum interpretatione, sed longe aliter veritatem resque ipsas habere. Fere enim dici potest, Christianismum veluti<sup>p</sup> esum potumque esse, atque, quo magis quis eo vtatur, eo maiori cupidine inflammatur, fitque illius mens insatiabilis, et quam retinere non sit, quemadmodum si quis sitienti potionem suavem dederit, qua id effecerit, vt is non solum ob sitim, sed magis avidius propter voluptatem<sup>q</sup> eam<sup>r</sup> appetat<sup>s</sup>. Haec vero, sicut dictum est, non nudis verbis percipimus, sed Spiritus Sancti operatione arcane<sup>t</sup> intra animum geruntur, ac sic dicuntur<sup>u</sup>. / [233v]

<sup>a</sup> in del. · <sup>b</sup> iacto del. · <sup>c</sup> si del. · <sup>d</sup> ut pote del. · <sup>e</sup> ἀπόθεια mg. // verba facere del.  
· <sup>f</sup> vero corr. · <sup>g</sup> locus aliquanto obscurus mg. · <sup>h</sup> ardenti meridiano sole ser.: ardenti meridiano sole ad meridiem M · <sup>i</sup> ins. · <sup>j</sup> frigidum corr. · <sup>k</sup> ex eo del. · <sup>l</sup> sscr. n.l.  
· <sup>m</sup> effingat suum transp. · <sup>n</sup> vo<lunt> del. · <sup>o</sup> exiguum quempiam corr. · <sup>p</sup> ins. ·  
<sup>q</sup> propter voluptatem magis avidius transp. · <sup>r</sup> avidius ins. iter. suppr. · <sup>s</sup> appeteret corr. ·  
<sup>t</sup> ins. · <sup>u</sup> .i. postquam opera effecta et experientia sensuque comprehensa fuerint, loqui de illis fas mg.

<sup>220</sup> 1Thes.5,19

<sup>221</sup> Ex eadem mg.

81.<sup>222</sup> Euangelium quidem disserte praecipit hominibus omnibus illud et illud non facere vel facere<sup>a</sup>, vt regi placeant: *Ne irascaris.*<sup>223</sup> *Ne concupiscas.*<sup>224</sup> *Si quis te percusserit in vna maxilla, oppone illi et alteram.*<sup>225</sup> Apostolus vero imperatis reliqua<sup>b</sup> subiungit, fuse nimirum<sup>c</sup> minuteque explicans<sup>d</sup>, qua ratione purificationis opus sit faciendum, quod scilicet per constantiam et patientem expectationem; ac primum quidem ille<sup>e</sup> lacte nutrit vt infantes, tum ad incrementum deducit,<sup>226</sup> demumque ad perfectionem;<sup>227</sup> vt si exempli causa dicamus, Euangelium quidem sic praecepisse: *Proba tunica ex lana co(n)ficitor*, Apostolus vero quomodo ea pectenda texendaque sit, et tunica concinnanda, explicavit.

82.<sup>228</sup> Sunt quidam<sup>f</sup> qui ab scortatione quidem externa, furtoque et avaritia, vitiisque huius modi aliis abstinent, ex eoque se cum Sanctis annumerant. Multum vero illis ad rem veritatemque ipsam deest. Latet enim vitium multoties intra horum mentem, et vivit ac serpit, nec relinquit eos adhuc. SANCTVS vero est ille qui sanctificatus est, et interiorem hominem perfecte purgatus. Et enim frater quidam, cum vna cum aliis fratribus oraret, divina virtute captus ac [in sublime] raptus vidit supernam civitatem Ierusalem, lucentesque illius domus et immensum lumen, audivitque vocem dicentem hunc esse locum quietis iustorum; / [234r] postea vero inflatus, magna de se opinione concepta, in fundum incidit peccati, multisque postea vitiis est captus. Si igitur huic ira [accidit], quomodo [e vulgo] quilibet dicere potest: *Quandoquidem ieiuno, et peregrinor, distribuoque facultates meas in cibos pauper(um), et ab enumeratis illis vitiis me custodiui, nil est quod me Sanctum ce(n)seri prohibeat?* Non enim abstinentia ab externis vitiis perfectio est, quemadmodum diximus, sed ipsa perfecta mentis purgatio.

83. Ingredere (inquit), o tu qui ista existimas, per cogitationum [tuarum] examen intra peccati captivam servamque mentem tuam, contemplareque ea inferiorem adhuc et cogitationibus tuis profundiorum serpentem illum, qui in iis, quae dicuntur animae cellae,<sup>g</sup> abditus cubat, teque interficit, ea [praecipue] membra petens, quibus mortifera maxime vulnera<sup>h</sup> infliguntur. Profundum enim incomprehensum cor nostrum re vera est. Si igitur hunc [serpentem] occidisti, si omnem, quae in te fuerat, iniquitatem atque immunditiam<sup>i</sup> eiecisti, gloriari in Deo de puritate. Sin vero [non]dum tibi hoc confectum], at humili submissoque animo,

<sup>a</sup> facere vel non facere transp. · <sup>b</sup> ins. · <sup>c</sup> ins. · <sup>d</sup> erudiens mg. · <sup>e</sup> is corr. · <sup>f</sup> aliqui corr. · <sup>g</sup> late<f> del. · <sup>h</sup> illata evadunt del. · <sup>i</sup> occidisti ser.: occidisti sustulisti M · <sup>j</sup> atque immunditiam mg. ins.

<sup>222</sup> Ex eadem mg.

<sup>223</sup> Cf. Mt.5,22

<sup>224</sup> Rom.7,7; 13,9

<sup>225</sup> Mt.5,39

<sup>226</sup> Eph.4,14,16

<sup>227</sup> Cf. Hebr.5,12-14

<sup>228</sup> Ex eadem mg.

vt egenus  
Veterem  
manifestu  
est purific  
hoc, purif  
enim subs  
cognosce

84. Quem  
facultates  
praesump  
didicisti, s  
cede illar  
poteris stu  
non verb  
quibus re  
Paulus, I  
capimus, L

85. Etsi g  
anima tua  
omnem v  
iam divite  
consequem  
existima,  
firmatum

86. Sicut  
collegeri  
excitat de  
abstractu  
sed, quan  
Christian  
apud De  
in hac

\*Vetus  
pau<f>iani  
mg.  
cupimus (e

= IC

= IC

= IC

= Cf.

illud non  
percussit  
abiungit,  
riendum,  
idem ille<sup>e</sup>  
nque ad  
recepisse:  
laque sit,

avaritia,  
Multum  
ties intra  
ro est ille  
im frater  
sublime]  
mensum  
, / [234r]  
t peccati,  
[e vulgo]  
tes meas in  
m ce(n)seri  
dmodum

] examen  
inferiorem  
iis, quae  
membra  
im enim  
cidisti], si  
re in Deo  
ue animo,

corr.  
sustulisti M

vt egenus adhuc atque peccator, Christum de occultis tuis deprecaturus adi;  
Veterem<sup>a</sup> enim Novamque Scripturam omnem<sup>b</sup> de puritate<sup>c</sup> verba facere<sup>d</sup>  
manifestum<sup>e</sup> est. Hominibus vero omnibus,<sup>f</sup> tam Iudaeis quam Graecis<sup>g</sup>, amabilis  
est purificatio, licet non<sup>h</sup> omnes<sup>i</sup> praestare<sup>j</sup> illam<sup>k</sup> possint. / [234v] Namque effici  
hoc, purificationem cordis, inquam, non nisi per solum IESVM possibile est. Ipsa  
enim substantialis re vera est veritas, sine qua veritate nulla ratione vel veritatem  
cognoscere, vel salutem consequi contingere potest.

84. Quemadmodum in externis his [et visui expositis] exteriori homini renunciasti,  
facultatesque dedisti pauperibus ac distribuisti, sic et morum [ingeniique]  
praesumptionibus abrenunciare te oportet. Et si quidem<sup>l</sup> sapientiam carnalem  
didicisti, si rerum notitiam habebas, abnega<sup>m</sup> hanc; si iustitiis carnis confidebas,  
cede illarum possessione ac iure, temet ipsum humilians ac minuens; sic enim  
poteris stultitia praedicationis<sup>229</sup> erudiri<sup>n</sup>. In hac autem veram invenies sapientiam,  
non verbis ambitiose ornatam, sed crucis virtute in iis effectam et praestitam,  
quibus re vera illius possessione frui fuerit donatum. Crux enim Christi, ait D.  
Paulus, *Iud(a)eis quidem scandalum, gentibus autem stultitia, nobis autem, qui Salutem  
capimus, Dei virtus & Dei sapientia.*<sup>230</sup>

85. Etsi gustum ex coelo acceperis, etsi sapientiae illius factus sis particeps, et in  
anima tua requiem habeas, nec sic quidem efferaris<sup>o</sup>, nec, veluti iam perveneris et  
omnem veritatem apprehenderis, confidito, ne et tu illud audias: *Iam saturati estis,  
iam divites facti estis. Sine nobis regnastis; et vtinam regnassetis, vt & nos vobiscum  
conregnemus.*<sup>231</sup> sed etsi gustaris, ac si nondum Christianismum attigisses te esse  
existima, nec prae te tantum modo hoc feras, sed<sup>p</sup> quasi animo infixum  
firmatumque habeto. / [235r]

86. Sicut qui divitiarum cupidi sunt, etsi multam copiosamque pecuniam  
collegerint, nondum saturantur, sed quod in dies augetur adiiciturque, plurium  
excitat desiderium cupidinis<sup>q</sup>; aut velut is qui ante satietatem a suavissimo potu sit  
abstractus, ardentius adhuc sitit: sic etiam gustus Dei satietatem aut finem nescit,  
sed, quanto magis huiusmodi divitiis abundat quis, pauperem se arbitratur [magis].  
Christianis huiusmodi sua ipsorum anima nullo in pretio est,<sup>232</sup> sed veluti qui nihili  
apud Deum sint de se sentiunt, omniumque hominum se servos iudicant. Multum  
in hac anima delectatur Dominus ac requiescit, propter ipsius [animae]

<sup>a</sup> Vetus corr. · <sup>b</sup> omnes corr. · <sup>c</sup> purificatione mg. · <sup>d</sup> in del. · <sup>e</sup> in manifesto corr. ·  
<sup>f</sup> puri<ficatio> del. · <sup>g</sup> tam Iudaeis quam Graecis ins. · <sup>h</sup> ab del. · <sup>i</sup> omnibus corr. · <sup>j</sup> praestari  
corr. · <sup>k</sup> ins. · <sup>l</sup> ins. · <sup>m</sup> abrenunciasti corr. · <sup>n</sup> vel stultitiae praed. discipulum te praebere  
mg. · <sup>o</sup> sscr.: extollaris del. · <sup>p</sup> animo del. · <sup>q</sup> desiderium cupidinis scr.: desiderium aviditatem  
cupidinis (dub.scr.) M: αἰξῆσιν ποιείται μάλλον τῆς ἐπιθυμίας τοῦ πλείονος Gr.

<sup>229</sup> 1 Cor.1,21

<sup>230</sup> 1 Cor.1,23-24

<sup>231</sup> 1 Cor.4,8

<sup>232</sup> Cf. Act.20,24

humiliationem. Si ergo possidet quippiam quis, aut ditior aliqua re<sup>a</sup> est factus, ne se ob id aliquid esse vel habere opinetur. Est namque opinatio abominatio *Domino*, eaque ipsa hominem a principio ex paradiso eiecit, cum<sup>b</sup> illis verbis aures praebisset<sup>c</sup>: *Eritis sicut dii*<sup>233</sup>, <sup>d</sup> *vanaeque illi*<sup>e</sup> *confidisset*<sup>f</sup> *spei*. Disce quemadmodum Deus rexque tuus atque Dei filius exinanivit semet ipsum, formam servi accipiens,<sup>234</sup> quomodo egenus factus est,<sup>235</sup> quomodo cum vilibus reputatus<sup>236</sup> et passus. Si vero Deus sic [se gessit], tu, sanguine carneque constans homo, tu, terra et cinis,<sup>237</sup> tu, qui totus immunditia es, magnifice de te sentis, teque iactas? At<sup>g</sup> tu, si sapis, de eo ipso, quod ex Deo accepisti, dic: *Non meum est; ab alio hoc acceptum fero, ipseque a me, cum volet, quod dedit auferet rursus*. Atque hoc modo bonum omne *Domino*, malum vero tuae infirmitati adscribito.

87.<sup>238</sup> Quem in vassis fictilibus habere nos thesaurum Apostolus ait,<sup>239</sup> sanctificatricem virtutem<sup>h</sup> Spiritus existimato, / [235v] quam adhuc in carne manens accipere dignus extitit. Ipse enim alio in loco ait: *Qui factus est nobis sapientia a Deo, & iustitia, & sanctificatio, & redemptio*.<sup>240</sup> Qui igitur invenit et apud se habet coelestem hunc Spiritus thesaurum, omnem, quae praeceptis [divinis] continetur, iustitiam, omne virtutis opus, non solum pure et sine reprehensione, sed et absque difficultate<sup>i</sup> et laboribus perficere potest. Quod quidem antea, vt sine labore praestaret, multum aberat. Nec enim potest, etiam si velit, quis fructum Spiritus vere procreare, antequam bonum accipiat Spiritum. Verumtamen vi se quisque identidem adigito, per patientiam currens<sup>241</sup> atque fidem, Christumque ardentem obsecrato, vt thesaurum hunc coelestem consequatur. Atque tunc, quemadmodum dictum est, iustitiam omnem illo ac ex illo [thesauro] pure ac perfecte efficere<sup>j</sup> poterit, sine labore, inquam, ac sine<sup>k</sup> molestia<sup>l</sup>.

88.<sup>242</sup> Qui divinas has divitias in se habent, si quando sermones spirituales cum aliquo communicent, velut e proprio promentes thesauro,<sup>243</sup> iis, quibus

<sup>a</sup> fac<tus> del. · <sup>b</sup> ins. · <sup>c</sup> praebentem corr. · <sup>d</sup> eique del. · <sup>e</sup> ins. · <sup>f</sup> confissum corr. · <sup>g</sup> sscr.: Quin del. · <sup>h</sup> ins. · <sup>i</sup> molestia mg. · <sup>j</sup> efficere pure ac perfecte transp. · <sup>k</sup> sscr.: del. n.l. · <sup>l</sup> molestiam corr.

<sup>233</sup> Gen.3,5

<sup>234</sup> Philip. mg.: Phil.2,7

<sup>235</sup> 2 Cor.8,9

<sup>236</sup> Mc.15,28

<sup>237</sup> Gen.18,27

<sup>238</sup> Ex.18. mg.

<sup>239</sup> 2 Cor.4,7

<sup>240</sup> 1 Cor.1,30

<sup>241</sup> Hebr.21.1

<sup>242</sup> Ex decima octava mg.

<sup>243</sup> Cf. Mt.12,35

colloquuntur  
condiderunt  
excedunt  
excerptos  
aliquando  
recitantes,  
sine labor  
similes co  
fuerat desi  
quo se pri  
divitias ha  
condere o  
spirituales  
bonitati p  
a Patre me  
veniemus, e

89.<sup>246</sup> Qui  
variis divi  
spirituali  
ex iis quae  
animam  
quandoqu  
fruerentur  
sicut spo  
angeli, tan  
existimer  
inexplicat  
lamentis,  
omnium  
pertinere  
accendur  
visceribu  
contemn  
omnium  
absorti; i  
bellum p  
Spiritus a

<sup>a</sup> quos

<sup>g</sup> prin

<sup>m</sup> abc

<sup>244</sup> Io.1

<sup>245</sup> Io.1

<sup>246</sup> Ex

colloquuntur<sup>a</sup>, impertuntur. Quotquot vero divitias has in cordis penetralibus non condiderunt, ex quibus divinarum cogitationum<sup>b</sup> mysteriorumque, quae omnem excedunt in<sup>c</sup> sermonem, bonitas erumpit<sup>d</sup>, sed solum<sup>e</sup> ex vtraque Scriptura excerptos flosculos summis praeferunt labiis; aut virorum spiritualium auditores aliquando facti, horum se sermonibus venditant,<sup>f</sup> illorum / [236r] dicta pro suis recitantes, et alienos foetus sibi supponentes: hi quidem aliis sermones facile ac sine labore fruendos dederint, ipsi vero post sermonem habitum pauperibus similes comperiuntur, vtpote cum sermonum quisque ad propriam sedem, vnde fuerat desumptus, revertatur, ipsi vero nullum proprium possideant thesaurum, ex quo se primos<sup>g</sup> oblectare, aliosque communicatione iuvare valerent. Quamobrem divitias has veras primum a Deo impetrare, propriasque obtinere ac apud se condere oportet, tuncque adeo in promptu nobis erit alios iuvare posse, spiritualesque sermones et mysteria divina cum illis communicare. Sic enim divinae bonitati placuit, in credentibus omnibus inhabitare; ait enim: *Qui diligit me, diligitur a Patre meo; & ego diligam eum, & manifestabo ei meipsum.*<sup>244</sup> Et alio loco: *Ad eum veniemus, ego & Pater meus, & mansionem apud eum faciemus.*<sup>245</sup>

89.<sup>246</sup> Quibus filios Dei fieri datum est, Christumque lucentem in se ipsis habent, variis diversisque modis a Spiritu aguntur atque in occulto cordis [recessu] cum spirituali quiete a gratia reguntur. Sed nil perinde fuerit atque voluptates aliquas, ex iis quae in mundo conspici solent, in medium producere, divinarum gratiae intra animam oblectamentorum imagines similitudinesque futuras. Simile<sup>h</sup> enim quandoque / [236v]<sup>i</sup> ipsis accidit, ac si regiae coenae gaudio et voluptate fruerentur, et<sup>j</sup> exultarent<sup>k</sup> inexplicabili ineffabilique laetitia. Atque nunc quidem, sicut<sup>l</sup> sponsa sponso, spiritualiter delectantur, nunc vero, veluti incorporei quidam angeli, tanta corporis levitate et velocitate [gaudent], vt nec corpore se obvolutos existiment. Et aliquando quidem velut potu aliquo delectati et ebrietate inexplicabili mysteriorum Spiritus ebrii se habent, quandoque vero in luctu sunt ac lamentis, de hominum salute solliciti. Namque divina caritate Spiritus ardentis, omnium hominum amore adeo flagrant, vt luctum de vniverso Adamo ad se pertinere credant. Atque aliquando quidem ea caritate cum voluptate Spiritus accenduntur, vt, si daretur, homines omnes, nullo boni malive discrimine, visceribus amplecterentur et abderent<sup>m</sup> suis. Quandoque vsque adeo se contemnunt et nihili habent, vt neminem se inferiorem esse arbitrentur, sed omnium postremos censeant. Et nunc quidem ineffabili gaudio Spiritus sunt absorti; nunc autem, veluti cum<sup>n</sup> ex strenuis aliquis, regia arma indutus et ad bellum progressus, adversarios in fugam vertit: ad eundem etiam et hi modum Spiritus armis tecti atque muniti adversus occultos prodeunt hostes, pedibusque eos

<sup>a</sup> quos alloquuntur *mg.* · <sup>b</sup> *ins.* · <sup>c</sup> *ins.* · <sup>d</sup> pullulat *mg.* · <sup>e</sup> *ins.* · <sup>f</sup> aliena *del.*  
· <sup>g</sup> primum *corr.* · <sup>h</sup> similes *corr.* · <sup>i</sup> efficiuntur *del.* · <sup>j</sup> *ins.* · <sup>k</sup> -que *del.* · <sup>l</sup> *ins.*  
· <sup>m</sup> abderent et amplecterentur *transp.* · <sup>n</sup> *ins.*

<sup>244</sup> *Io.* 14, 21

<sup>245</sup> *Io.* 14, 23

<sup>246</sup> Ex eadem *mg.*

subiiciunt propriis. Aliquando autem multa illos tenet tranquillitas et quies, et fovet pax, et mira occupat voluptas. / [237r] Quandoque vero intelligentia sapientiaque divina et Spiritus scientia inscrutabili talia a Christi gratia docentur, vt nulla lingua possint enuncari. Est vero et, cum nihil ab vno ex ceteris hominibus differre videantur, ita se in his gratia multis modis conuertens et varians, veluti<sup>a</sup> erudire exercereque animam intendit, vt perfectam et irreprehensibilem mundissimamque coelesti Patri sistat et offerat.

90.<sup>247</sup> Quae dictae sunt, Spiritus operationes magnarum sunt mensurarum, earumque quae proxime ad perfectionem accedunt. Varias enim hae gratiae consolationes diverso quidem modo, continenter tamen in ipsis efficiuntur, operatione operationem Spiritus excipiente. Cum enim quis ad Spiritus perfectionem<sup>b</sup> devenit, ab omnibus passionibus<sup>c</sup> exacte mundatus, et Spiritui Paracletio ineffabili communionem omnino vnitus et immixtus<sup>d</sup>, quando iam ipsa etiam anima Spiritus fieri meruerit, vtpote Spiritui commixta, tunc totum lux, totum spiritus, totum gaudium, totum quies, totum exultatio, totum caritas, totum viscera, totum bonitas ac benignitas efficitur, et veluti absorbetur [et mergitur] virtutibus efficaciae boni Spiritus, veluti in maris fundo lapis vndique aquis circumdatus<sup>e</sup>. Hac igitur ratione qui tales sunt, Dei Spiritui omni modo coniuncti, Christo ipsi similes fiunt, Spiritus virtutes mutationi minime obnoxias in se ipsis habentes. Cum enim interius irreprehensibiles et puri ab Spiritu sint effecti, vitii fructus foras producere nulla ratione possunt; verum perpetuo omnibusque in rebus fructus Spiritus in iis elucunt<sup>f</sup>. Hic est profectus / [237v] perfectionis spiritualis<sup>g</sup> plenitudinis Christi, ad quam vt pervenire studeamus, Apostolus nos<sup>h</sup> adhortatur, dum ait: *Vt impleamini in omne(m) plenitudinem Dei.*<sup>248</sup> Et iterum: *Donec occurramus omnes in virum perfectum, in mensuram aetatis plenitudinis Christi.*<sup>249</sup>

91.<sup>250</sup> Accidit, inquit, aliquando vt, ingresso aliquo ad genua flectendum, cor eius divina efficacitate repleatur, et anima delectetur in Domino, sicut iam est declaratum, eo modo quo sponsa<sup>i</sup> cum sponso. Magnus Isaias hoc ait: *Quomodo delectatur sponsus cum sponsa, sic delectabitur D(omi)n(u)s in te.*<sup>251</sup> Accidit autem quandoque, vt per totum diem huiusmodi homo negotiis implicatus<sup>j</sup> distineatur, vna autem hora ad<sup>k</sup> orationem<sup>l</sup> conuersus, rapiatur in ea interior ipsius homo, occupeturque immensa profunditate<sup>m</sup> seculi illius. Tenet autem illum arcana et

<sup>a</sup> ins. · <sup>b</sup> ad perfectionem spiritus transp. · <sup>c</sup> add. · <sup>d</sup> commixtus corr. · <sup>e</sup> contentus del. · <sup>f</sup> elucunt corr. · <sup>g</sup> spiritualis perfectionis transp. · <sup>h</sup> ins. · <sup>i</sup> sponsas corr. · <sup>j</sup> scr.: occupatus del. · <sup>k</sup> ins. · <sup>l</sup> se convertat del. · <sup>m</sup> profunditate scr.: profudintate M

<sup>247</sup> Ex eadem mg.

<sup>248</sup> Eph.3,19

<sup>249</sup> Eph.4,13

<sup>250</sup> Ex homilia octava, quae non est Sancti Macarii, sed pii cuiuspiam viri, qui tamen nondum cognoverat quemadmodum eum oporteret cognoscere, ut ait Apostolus mg.: cf. 1 Cor.8,2

<sup>251</sup> Is.62,5

et fovet  
entiaque  
la lingua  
differre  
erudire  
namque

uratum,  
gratiae  
ciuntur,  
Spiritus  
Spiritus  
am ipsa  
m lux,  
totum  
ergitur]  
ie aquis  
iuncti,  
se ipsis  
cti, vitii  
isque in  
ectionis  
us nos<sup>h</sup>  
i: *Donec*

cor eius  
am est  
quomodo  
autem  
neatur,  
homo,  
cana et

ontentus  
i sscr.:

ndum

ineffabilis voluptas, ita vt rei novitate et miraculo mens attonita<sup>a</sup> ac sublimis tota rapiatur<sup>b</sup>, oblivioque per id temporis mentem occupet terreni huius<sup>c</sup> sensus ac sapientiae,<sup>d</sup> quippe cum repletae [illa alia sapientia et sensu] cogitationes eius fuerint, quemadmodum dictum est, atque ad immensa et incomprehensa negotia captivae abductae, adeo vt illo tempore<sup>e</sup> illud homini per<sup>f</sup> orationem contingat, vt anima eius simul cum oratione<sup>g</sup> abeat [evoletque].

92.<sup>252</sup> Ad eum autem (inquit) qui roget, an eo in statu semper perdurare possibile homini sit, haec dicenda: Gratia quidem / [238r] indesinenter adest, radicataque et fermentata<sup>h</sup> [animae] inest, et quasi naturale quid et concretum fit in homine cui inest; atque vna cum sit, multis modis, prout vult, ad hominis vtilitatem disponit ac<sup>i</sup> gubernat. Aliquando enim maiorem ignem, hebetiorem aliquando et obscuriorem ipsi accendit. Atque [ipsa] lux aliquando quidem magis nitet,<sup>j</sup> aliquando vero contrahitur et subtristior est, idque ex divinae omnino providentiae rationibus, tametsi lampas semper ardeat, nunquamque extinguitur; quando vero illustrius splendet. Tunc veluti in maiore ebrietate caritatis divinae homo invenitur. Contingit vero aliquando, vt ipsa lux quae indesinenter lucet in corde, interiori adhuc et profundiori aperiat lumini, ita vt homo, dulcedine illa et contemplatione absortus, non vltra in se ipso sit, sed vt fatuus [quispiam] ac barbarus deinceps in mundo versetur, propter excellentiam caritatis et voluptatis, et mysteriorum, quorum particeps fieri meruit, altitudinem. Acciditque multoties, vt per id temporis ad perfectas deveniat<sup>k</sup> mensuras, omni<sup>l</sup>que peccato liber et irreprehensibilis sit.

93.<sup>253</sup> Gratiae rationem (inquit) ita habere existima. Pone enim ad duodecimum gradum perfectionem ascendere<sup>m</sup>, contingereque aliquando, vt ad eam mensuram veniatur; veruntamen regreditur rursus gratia, vnoque descendens gradu, in undecimo, vt sic dicam,<sup>n</sup> consistit.

94.<sup>254</sup> Is cui mira illa forent ostensa, quorum sensum adeptus est homo ille, si ab iis nunquam abscederet, nec verbi quidem dispensationem ac onus subire posset, nec audire quippiam aut dicere, / [238v] aut alterius cuiuspiam vel brevissimi curam gerere, sed vno occupato angulo iaceret illic sublimis [animo] atque ebrius, quapropter perfecta mensura illi concessa non est, vt et fratrum curae et verbi ministerio tempus impendere possit.

<sup>a</sup> sit tota del. · <sup>b</sup> raptus, sacrum verb. mg. · <sup>c</sup> ins. · <sup>d</sup> huius del. · <sup>e</sup> illo tempore p.c.: per tempus a.c. · <sup>f</sup> ex sscr. · <sup>g</sup> avole<f> del. · <sup>h</sup> .i. quasi formantum anim<a>e commixta mg. · <sup>i</sup> ins. · <sup>j</sup> sscr.: splendet del. · <sup>k</sup> attingat sscr. · <sup>l</sup> omnis corr. · <sup>m</sup> duodecimo gradu ad perfectionem deveniendum. vel duodecim gradus ad perfectionem scandendum mg. · <sup>n</sup> sistitur del.

<sup>252</sup> Ex eadem mg.  
<sup>253</sup> Ex octava mg.  
<sup>254</sup> Ex eadem mg.

95.<sup>255</sup> Si audito (inquit) verbo regni ad lachrymas adducamur, ne nostris illis lachrymis contenti acquiescamus, nec auditui nostro, quasi<sup>a</sup> bene audierimus, nec oculis, quasi bene viderimus, satis habere<sup>b</sup> putemus. Sunt enim aures alterae oculique alteri et alteri fletus, mens etiam atque anima altera; quod quidem divinus ipse coelestisque Spiritus est. Is<sup>c</sup> est qui [vere] audit et flet, oratque atque cognoscit, et qui Dei voluntatem vere facit. Quandoquidem et Apostolis<sup>d</sup> Dominus maximum Spiritus donum pollicitus<sup>e</sup> dicebat: *Ego vado, Paracletus autem, Spiritus Sa(n)ctus, quem mittet Pater in nomine meo, ille vos docebit omnia.*<sup>256</sup> Et iterum: *Adhuc multa habeo vobis dicere, sed non potestis portare modo. Cum venerit ille, Spiritus veritatis, deducet vos in omnem veritatem.*<sup>257</sup> Ille igitur orabit, ille plorabit. *Nam quid oremus*, divinus inquit Apostolus, *sicut oportet, nescimus. Sed ipse Spiritus interpellat pro nobis gemitibus inenarrabilibus.*<sup>258</sup> Ipsi enim Spiritui soli voluntas Dei est nota. *Nam quae sunt Dei*, inquit, *nemo cognovit, nisi Spiritus Dei.*<sup>259</sup> Siquidem,<sup>f</sup> cum secundum promissionem in die Pentecostes Paracletus advenisset,<sup>260</sup> virtusque boni Spiritus in Apostolorum animis sedem posuisset, / [239r] vitii quidem velamen ex ipsis omnino fuit<sup>g</sup> ablatum, passi<sup>o</sup>nes vero<sup>h</sup> abolitae, et oculi cordis<sup>i</sup> sunt ipsis<sup>j</sup> aperti; tuncque adeo in posterum sapientia repleti et perfecti ab Spiritu facti<sup>k</sup>, ab ipso<sup>l</sup> etiam voluntatem Dei re vera praestare<sup>m</sup> sunt edocti<sup>n</sup>, atque ab eodem ad omnem veritatem sunt deducti, ducis illo ac regis partes in ipsorum animis obtinente<sup>o</sup>. Cum igitur et nobis Dei verbum audientibus lacrymae fuerint obortae, dubitationis experte fide Christum obsecremus<sup>p</sup>, venturum ad nos sperantes<sup>q</sup> spiritum illum<sup>r</sup> qui vere audit et orat secundum Dei voluntatem.

96.<sup>261</sup> Rem (inquit) eo modo habere arbitrator. Incumbit quaedam veluti caliginosa vis,<sup>s</sup> sensim operiens sicut tenuis aër<sup>t</sup>, quamvis lampas semper accensa luceat, quemadmodum dictum est, sed lumini illi quoddam veluti velamen est impositum. Quapropter non negarit hic se nec<sup>u</sup> perfectum<sup>v</sup> esse, nec<sup>w</sup> peccato omnino liberum, sed, vt sic dicam, et liberum se, et non liberum [pronunciabit]. Id vero non<sup>x</sup> sine Deo<sup>y</sup>,

<sup>a</sup> sscr.: tamquam del. // [satis] del. · <sup>b</sup> sscr.: nobis esse del. · <sup>c</sup> sscr.: id quid del. · <sup>d</sup> Apostollis corr. · <sup>e</sup> pollicitus sscr.: pollicitus promittens M · <sup>f</sup> in di<e> del. · <sup>g</sup> subla<tum> del. · <sup>h</sup> fuerunt del. · <sup>i</sup> in del. · <sup>j</sup> ipsis sunt transp. · <sup>k</sup> sscr.: praestiti del. · <sup>l</sup> ab ipso p.c.: per ipsum corr. · <sup>m</sup> sscr.: efficere del. // cognoverant del. · <sup>n</sup> edocti sunt transp. · <sup>o</sup> ducatum illo ac regnum in ipsorum animis tenente et exercente mg. · <sup>p</sup> precemur mg. · <sup>q</sup> cum del. · <sup>r</sup> ins. · <sup>s</sup> molliter del. · <sup>t</sup> aër tenuis transp. · <sup>u</sup> add. · <sup>v</sup> non del. · <sup>w</sup> liberum om<nino> del. · <sup>x</sup> omnino del. · <sup>y</sup> accidit del.

<sup>255</sup> Non est ex octava mg.

<sup>256</sup> Io.14,26

<sup>257</sup> Io.16,12-13

<sup>258</sup> Rom.8,26

<sup>259</sup> 1 Cor.2,11

<sup>260</sup> Act.2

<sup>261</sup> Ex homilia octava mg.

sed divina  
disiicitur ac  
modo se h  
accenditur<sup>b</sup>  
atque remit  
pervenit<sup>f</sup> in  
experiment  
perfectum  
mysteriaqu  
et [tamen]  
praestantia  
existimant.  
quandoqui  
dictum est,  
est] perfec

97. Cum de  
tibi contiger  
haec per de  
et quae<sup>n</sup>  
compreher  
sanctorum  
manifesta f  
possunt. Ca  
contingat<sup>o</sup>,  
bonorum e  
in resurrec  
tenere, cur

98. Propri  
fidesque e  
[anima]<sup>u</sup>  
odoramen  
fit Dei ve  
dictum es  
matrimon

<sup>a</sup> s<a>e  
<sup>e</sup> gubernat,  
mg. · <sup>i</sup> e  
condescende  
· <sup>m</sup> de qui  
M · <sup>p</sup> c  
· <sup>r</sup> sscr.: me  
· <sup>x</sup> prop

<sup>262</sup> Eph.

tris illis  
us, nec  
alterae  
divinus  
e atque  
Dominus  
Spiritus  
ut multa  
ducet vos  
s inquit  
nitib(us)  
unt Dei,  
nem in  
olorum  
io fuit<sup>s</sup>  
ue adeo  
ntatem  
m sunt  
t nobis  
te fide  
e audit

osa vis,<sup>s</sup>  
luceat,  
ositum.  
berum,  
e Deo<sup>y</sup>,

postollis  
l .  
r ipsum  
n illo ac  
<sup>s</sup> ins.  
o> del.

sed divina providentia contingit, atque aliquando quidem medius ille murus valli<sup>a</sup> disiicitur ac scinditur,<sup>262</sup> aliquando vero non omnino disiicitur, nec semper eodem modo se habent ea quae orationem spectant. Sed aliquando quidem magis accenditur<sup>b</sup> gratia, et solatium ac quietem praebet, aliquando vero subtristior<sup>c</sup> fit atque remittitur<sup>d</sup>, quemadmodum gratia ipsa ad hominis vtilitatem regit<sup>e</sup>. Tamen pervenit<sup>f</sup> in<sup>g</sup> mensuram perfectam aliquibus temporibus, gustumque et experimentum / [239v] cepi seculi illius. Nondum tamen Christianum aliquem perfectum vidi, aut omnino<sup>h</sup> liberum. Sed et gratiae requie fruitur quis, ad mysteriaque ac revelationes evehitur, et ad multam gratiae suavitatem ingreditur, et [tamen] peccatum ipsi intus cohabitatur. Atque hi quidem propter gratiae praestantiam et lucens in ipsis lumen perfectos sese et liberos per imperitiam<sup>i</sup> existimant. Ego vero, sicuti dictum est, nondum quemquam integre liberum vidi, quandoquidem et mihi quibusdam temporibus ad mensuram illam ingredi, sicuti dictum est, ex parte contigit, didicique expertus qualisnam sit homo [cum maxime est] perfectus.

97. Cum de sponsi ac sponsae communionem, de chorisque et voce<sup>d</sup> atque festis<sup>k</sup> audire tibi contigerit, ne quippiam materiale aut terrenum mente concipias; in exemplum enim haec per demissionem<sup>l</sup> assumuntur, quandoquidem illa<sup>m</sup> ineffabilia sunt et spiritualia, et quae<sup>n</sup> carnis oculis attingi non possint. Sanctae vero fidelique animae comprehendenda traduntur, ipsaque Sancti Spiritus communio et coelestes thesauri, sanctorumque angelorum chori et festa ei tantummodo soli, qui experimento perceperit, manifesta fiunt; ei vero qui initiatus non sit, nec in mentem quidem venire aliquo modo possunt. Cauter igitur de his audi, quousque credenti tibi eadem [divino] dono consequi contingat<sup>o</sup>, tuncque adeo ipsa oculorum animae experientia cognosces, qualium bonorum et mysteriorum Christianorum animae, etiam hic, participes fieri possint. Nam in resurrectione etiam corpori ipsi talia / [240r] obtinere<sup>p</sup> dabitur, videreque illa et veluti tenere, cum videlicet et ipsum corpus Spiritus<sup>q</sup> fuerit<sup>r</sup> factum.

98. Propria animae nostrae ornamenta et fructus<sup>s</sup> boni, oratio nimirum aut caritas, fidesque et vigilia atque ieiunium et virtutum alia instituta<sup>t</sup>, cum Spiritui commixta [anima]<sup>u</sup> et eius<sup>v</sup> communionis fuerit effecta particeps, tunc et illa, velut odoramentum quodam in ignem missum, ditent odorem reddunt, nobisque facile fit Dei voluntati convenienter vivere. Nam sine Spiritu Sancto, sicut et prius dictum est, nemo Dei voluntatem cognoscere potest. Sicut enim femina quae viro matrimonio coniungitur, antea quidem quam illi iungatur,<sup>w</sup> propriam<sup>x</sup> sequitur<sup>y</sup>

<sup>a</sup> s<a>epti, s<a>epis mg. · <sup>b</sup> in- sscr. · <sup>c</sup> obscurior, malignior mg. · <sup>d</sup> -ssior sscr. ·  
<sup>e</sup> gubernat, disponit mg. · <sup>f</sup> perveni sscr.: sum ingressus perveni M · <sup>g</sup> ad sscr. · <sup>h</sup> καθόλου  
mg. · <sup>i</sup> experientiam corr. · <sup>j</sup> sono, cantu mg. · <sup>k</sup> celebritate mg. · <sup>l</sup> συγκαταβατικώς, q.d.  
condescender. dum stylum humilem, et nostrae ruditati accommodatum Dominus assumpsit mg.  
· <sup>m</sup> de quibus sermo est mg. · <sup>n</sup> mortali<bus> del. · <sup>o</sup> contingat sscr.: contingat datum fuerit  
M · <sup>p</sup> consequi sscr. · <sup>q</sup> i. spirituale mg. · <sup>r</sup> fuerit spiritus transp. · <sup>s</sup> fructusque corr.  
· <sup>t</sup> sscr.: mores del. // studia mg. // instituta alia transp. · <sup>u</sup> ins. · <sup>v</sup> eiusdem corr. · <sup>w</sup> ex del.  
· <sup>x</sup> propria corr. · <sup>y</sup> sscr.: agit del.

<sup>262</sup> Eph.2,14

sententiam et pro libito agit, postquam autem in manum<sup>a</sup> *convenerit*, ad viri ductum vivit, sui<sup>b</sup> neglecta cura<sup>c</sup>: eodem etiam modo anima habet quidem arbitrium<sup>d</sup> proprium<sup>e</sup>, propriasque leges et opera propria; cum autem Christo<sup>f</sup> in manum *convenire* digna fuerit effecta, subiicitur legi viri,<sup>263</sup> non amplius suae, sed Christi sponsi sui voluntati obsecuta.

99. Nuptialem vestem<sup>g</sup>, de qua in divinis Christi oraculis sermo,<sup>264</sup> Sancti Spiritus gratiam intelligito; quam qui induere non meruerit, coelestium nuptiarum coenaeque spiritualis particeps non erit.

100. Studium adhibeamus<sup>h</sup> vt<sup>i</sup> de spirituali et divino<sup>j</sup> bibamus vino, et sobria inebriemur ebrietate, vt, quemadmodum illi qui vinum largius hausere, loquaciores fiunt, sic et nos spirituali hoc vino pleni mysteriorum divinorum sermones proloquamur. Ait enim divinus David: *Et calix tuus inebrians, quam praeclarus est.*<sup>265</sup> / [240v]

101. Anima illa spiritu pauper<sup>266</sup> est, quae propria quidem agnoscit vulnera, atque passionum tenebras quibus circumdata tenetur agnoscit quoque, et eam, quae a Domino est, redemptionem semper desiderat<sup>k</sup> ac quaerit; quae labores quidem suffert, nullo autem terrenorum bonorum delectatur, sed bonum illum medicum solum quaerit<sup>l</sup>, et ipsius fidit medelae. Quo modo igitur haec vulneribus foedata anima pulchra speciosaque reddetur, et Christi coniugio apta? Quonam alio, quam si antiquae creationis suae naturae restituatur, propriaque vulnera ac paupertatem plane agnoscat? Si enim propriis vulneribus livoribusque passionum<sup>m</sup>, quibus affecta [ac decolorata] est, non delectetur, nec errata defendat sua, Dominus illi deformitatem non imputat, sed venit,<sup>n</sup> medicinamque illi parat atque medetur, sinceramque ipsam<sup>o</sup> et incorruptae restituit pulchritudini, ipsa modo iis, quae geruntur, assensum non praebet, sicut dictum est, nec passiones quae operantur [in membris]<sup>p</sup> comprobet, sed ad Dominum clamet pro viribus, vt bono suo spiritu libertatem<sup>q</sup> passionum ipsi concedat. Haec quidem anima beata est. Vae autem illi quae priorum vulnerum sensu non tangitur, nec vitii quippiam, cum multo immensoque sit vitio obruta, habere arbitratur<sup>r</sup>; huic enim nec curam bonus adhibet medicus, nec medelam, eo quod neque ipsa<sup>t</sup> medicum desideret aut quaerat, neque<sup>u</sup> suarum<sup>v</sup> vulnerum<sup>w</sup> cura tangatur, vtpote